
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoria@ufpi.br  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 07 – JULHO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1144 a 1301/2010 (Julho/10) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, agosto de 2010. 
 

 

 
 

mailto:assessoria@ufpi.br


 2 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1144/10 
05/07 

 Designar ANTÔNIO DE LOURDES RODRIGUES MOURA, Eletricista, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Manutenção 
Elétrica e Telefônica, da Prefeitura Universitária, no período de 05.07 a 
03.08.2010, por motivo de férias do titular 

1145/10 
05/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 8112/90, de 11.12.90, com 
alterações da Lei 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda Constitucional 
n°. 19, de 04.06.98 ALLANA KELLEN LIMA SANTOS, para o cargo de 
Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e 
títulos, classificada em 5° (quinto), para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Química, com lotação do 
Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, Código de 
Vaga n°. 0857657. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1146/10 
05/07 

 Remover RAFAEL LOPES AZIZE, Professor Classe Adjunto – DE, do Curso 
de Ensino a Distância – CEAD/UFPI, para o Departamento de Filosofia, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras. 

1147/10 
05/07 

 Remover JOSÉ RENATO DE ARAÚJO SOUSA, Professor Classe Adjunto – 
DE, do Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
para o Centro de Ensino a Distância – CEAD/UFPI. 

1148/10 
05/07 

 Liberar MARIA DE FÁTIMA UCHÔA DE CASTRO MACÊDO, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotada no Departamento de Fundamentos da Educação, do 
Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, para 
prestar colaboração de 20 (vintes) horas semanais junto ao Centro de 
Educação à Distância – CEAD/UFPI. 

1149/10 
05/07 

 Designar MARIA DO SOCORRO CAMPOS REINALDO, Bibliotecário-
Documentalista, para responder pelo cargo de Direção CD-3, de Diretor da 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 05 a 
19.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1150/10 
05/07 

 Designar RIGOBERTO VELOS DE CARVALHO, Bibliotecário-Documentalista, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Biblioteca 
Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 20.07 a 
03.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1151/10 
05/07 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenador de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no período de 12 a 
29.07.2010, por motivo de afastamento e férias do titular. 

1152/10  No Ato da Reitoria nº. 983/10, de 27.05.2010, referente à Liberação de 



 3 

05/07 servidores para integrarem Bancas Examinadoras de Concurso Público para 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, onde se lê: ADRIANA CASTELO 
BRANCO SIQUEIRA; leia-se: ADRIANA CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA. 

1153/10 
05/07 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS, 
Engenheiro-Área, lotada na Prefeitura Universitária, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Prefeito Universitário, no período de 16 a 30.07.2010, por 
motivo de férias do titular. 

1154/10 
05/07 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 01 a 15.07.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1155/10 
05/07 

 Designar JÚLIA RIBEIRO DE CARVALHO, Assistente em Administração, 
lotada na Diretoria de Assuntos Administração/PREG, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Desenvolvimento do Ensino, da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 05 a 19.07.2010, por 
motivo de férias do titular. 

1156/10 
05/07 

 Designar KENNEDY DE BRITO RIBEIRO, Administrador, para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, da Diretoria 
Administrativa e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 01 
a 30.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1157/10 
05/07 

 Designar LÍDIA MARIA DA SILVA COSTA, Técnico em Contabilidade, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Compras, da 
Diretoria Administrativa e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, no 
período de 12.07 a 10.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1158/10 
05/07 

 Designar MARIANA SANTOS SOUSA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Almoxarifado, 
da Diretoria Administrativa e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, no 
período de 12.07 a 10.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1159/10 
05/07 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 
Informação em Ciências e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 
21.07 a 04.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1160/10 
05/07 

 Designar JOSIEL ALAN LEITE MARQUES, Assistente em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, no período de 09.07 a 23.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1161/10 
05/07 

 Dispensar, a pedido, JOILANE ALVES PEREIRA, Professor Classe Assistente 
– DE, da condição de Subchefe do Curso de Nutrição, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”. 

1162/10 
05/07 

 Designar JOSÉ LUIS LOPES ARAÚJO, Professor Classe Associado – DE, 
lotado no Departamento de Geografia e História/CCHL e JOSÉ DE RIBAMAR 
DE SOUSA ROCHA, Professor Classe Adjunto – DE,  lotado no Departamento 
de Biologia/CCN, como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do 
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente - 
PRODEMA, com mandato de 02 (dois) anos. 

1163/10 
05/07 

 Designar SIMONE DE JESUS GUIMARÃES, Professor Classe Associado – 
DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, no período de 01 a 14.07.2010, por motivo de férias do titular. 



 4 

1164/10 
05/07 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, 
Professor Classe Associado –DE, lotado no Departamento de Química, 
do Centro de Ciencias da Natureza, no período de 18 a 29.07.10, a fim 
de participar da 42nd International Chemistry Olimpiad, em 
Tóquio/Japão. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicação a DRH, no 
primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo de afastamento, 
sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1165/10 
05/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a SÔNIA 
REGINA CRUZ TEIXEIRA MELO, matrícula SIAPE nº. 0422186, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração - D-1-16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.  

1166/10 
05/07 

 Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, com 
fundamento nos termos do artigo 186, I, da lei 8.112/90 combinado com o 
artigo 40, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, SHIRLEY PINHEIRO LAGES, matrícula SIAPE nº. 
1167768, ocupante do cargo de Professor Classe Assistente – MS-B3-DE, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1167/10 
06/07 

 Anular o Concurso de Provas e Títulos para Docente do Magistério Superior, 
objeto do Edital n°. 01/2010 – UFPI, para o preenchimento de vagas na área de 
Alimentos e Nutrição, do Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da 
Saúde. 

1168/10 
08/07 

 Designar FRANCÍLIO DE OLIVEIRA SOUSA, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 15 a 29.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1169/10 
08/07 

 Designar JOÍZA ANGÉLICA DO CARMO SAMPAIO, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Administração, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI, no período de 22.07 a 05.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1170/10 
08/07 

 Designar ELISÂNGELA CLÁUDIA ALVES DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 22.07 a 05.08.2010, 
por motivo de férias do titular. 

1171/10 
08/07 

 Designar ALDEIDIA PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 19.07 a 02.08.2010, 
por motivo de férias do titular. 

1172/10 
08/07 

 Designar ADISON ALMEIDA DO NASCIMENTO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 
no período de 22.07 a 05.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1173/10 
08/07 

 Designar DANILO RODRIGUES GUEDES, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 15 a 
29.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1174/10  Designar BENEDITO NETO CARVALHO, Armazenista, para responder pela 



 5 

08/07 Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 05 a 
16.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1175/10 
08/07 

 Designar KELSON SOARES BRITO, Analista de Tecnologia da Informação, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Suporte e 
Manutenção de Redes, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD, no 
período de 12 a 19.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1176/10 
08/07 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS SANTOS, Auxiliar de Cozinha, para 
responder pela Função Gratificada FG-8, de Chefe da Cozinha do Restaurante 
Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no 
período de 12 a 29.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1177/10 
08/07 

 Designar MANOEL CAMPELO SOARES, Auxiliar de Cozinha, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 19 a 
30.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1178/10 
08/07 
 

 Designar JOSÉ MARIANO LOBÃO CASTELO BRANCO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Coordenador 
do Biotério Central, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 12.07 a 
10.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1179/10 
08/07/ 

 Designar FABRÍCIA PEREIRA DE ALMEIDA, Secretário Executivo, para 
exercer a Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de Contabilidade e 
Finanças, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 

1180/10 
08/07 

 Designar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO, Nutricionista, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Nutrição e 
Dietética, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período 
de 12 a 18.07.2010, por motivo de férias do titular. 

118110 
08/07 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Nutricionista, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Nutrição e Dietética, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 19 a 
29.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1182/10 
08/07 

 Conceder, em decorrência do falecimento de TERESA HELENA CASTELLO 
BRANCO NAPOLEÃO DO REGO, Matricula SIAPE n°. 1167271, ex-ocupante 
do cargo de Secretário Executivo – E 2 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a HERBERT COSTA 
NAPOLEÃO DO REGO, viúvo, nos termos dos artigos 271, inciso I, alínea “a”, 
e 218, da Lei n°. 8112/90, combinado com o artigo 2°, inciso II, da Lei n°. 
10.887/2004. 

1183/10 
08/07 

 1. Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES, 
Contador, DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, e, MARIA 
LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO, Administrador, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Licitação do 
Hospital Universitário UASG: 150237, com mandado de 01 (um) ano. 
2. Designar os servidores GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA, 
Assistente em Administração, e, RENATO PIRES DO NASCIMENTO, 
Secretário Executivo, como membros suplentes da referida Comissão, com a 
finalidade de substituir qualquer um dos membros acima designados, em suas 
faltas e impedimentos. 

1184/10 
08/07 

 1. Designar, como Pregoeiros do Hospital Universitário – UASG: 150237, os 
servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES – Contador, DELLANO 
JOSÉ GADELHA SANTOS – Administrador, EVANGELINA DA SILVA SOUSA 



 6 

– Administrador, GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA – Assistente em 
Administração, MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – 
Administrador, e RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretário Executivo, 
lotados na Pró-Reitoria de Administração. 
2. Os Pregoeiros terão os poderes que determinam o Decreto-Lei nº 
3.555/2000, art. 11, incisos IV e V, Lei nº. 10.520/2002, art. 4º, incisos VI e VII. 
3. Designar como equipe de apoio os servidores ANA KAROLLINNY ARAÚJO 
LIRA – Assistente em Administração, ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS 
FORTES – Contador, DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS – Administrador, 
EVANGELINA DA SILVA SOUSA – Administrador, GEORGE WELLINGTON 
LOPES DA SILVA – Assistente em Administração, JANIELLY MARIA 
RODRIGUES MONTEIRO – Contador, MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE 
MACÊDO – Administrador, e RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretário 
Executivo, lotados na Pró-Reitoria de Administração. 
4. Os pregoeiros e equipe de apoio encarregar-se-ão de todos os pregões do 
Hospital Universitário – UASG: 150237 e terão mandato de 01 (um) ano. 

1185/10 
08/07 

  Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial n° 141/10 de 09 de julho de 
2010. 

1186/10 
09/07 

 Designar JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 
do Curso de Administração, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no 
período de 19.07 a 02.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1187/10 
09/07 

 Designar FRANCISCO DE CASTRO MACEDO, Procurador Federal, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Procurador Chefe do Órgão de 
Execução da Procuradoria Federal junto a UFPI, no período de 15 a 
29.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1188/10 
09/07 

 Designar NEY RÔMULO DE OLIVEIRA PAULA, Professor Classe Adjunto – 
DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 08 a 
15.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1189/10 
09/07 

 Designar ANTÔNIO AUGUSTO NASCIMENTO MACHADO JÚNIOR, 
Professor Classe Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, 
de Diretor do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-
PI, no período de 16 a 22.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1190/10 
09/07 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 07 (tarde) e 08.07.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

119110 
09/07 

 Designar JANILDO LOPES MAGALHÃES, Professor Classe Adjunto – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Química, no período de 12 a 26.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1192/10 
09/07 

 Designar ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Ciências da Natureza, do Centro de Ciências 
da Natureza, no período de 12.07 a 10.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1193/10 
09/07 

 Designar EVANGELINA DA SILVA SOUSA, Administradora, para compor a 
equipe de Pregoeiros e de Apoio desta Fundação, UASG: 154048. 

1194/10 
09/07 

 Designar JÚLIO ANTÔNIO FROZ DA SILVA, Assistente em Administração, 
lotada no Núcleo de Processamento de dados, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e Documentação, da Pró-Reitoria 



 7 

de Ensino de Graduação, no período de 12 a 26.07.2010, por motivo de férias 
do titular. 

119510 
09/07 

 Designar PAULO RODRIGO RAMOS XAVIER PEREIRA, Professor Classe 
Assistente - DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso de Graduação Bacharelado em 
Engenharia Agronômica, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus-PI, no período de 05 a 19.07.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1196/10 
09/07 

 Designar ALISSON FRANCO TORRES DA SILVA, Técnico de Laboratório, 
para responder pela Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de 
Contabilidade e Finanças, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus-PI, no período de 19.07 a 02.08.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1197/10 
09/07 

 Designar EDILAYANE DE MENESES SOUSA, Nutricionista, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 
19.07 a 02.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1198/10 
09/07 

 Designar ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, Administradora, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo 
Financeiro, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus-PI, no período de 16 a 30.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1199/10 
09/07 

 Designar JOSÉ CARLOS OLIVEIRA ABREU, Técnico de Laboratório, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus-PI, no período de 01 a 30.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1200/10 
09/07 

 Designar JOSÉ VALDENOR DA SILVA JÚNIOR, Técnico em Agropecuária, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus-PI, no período de 05 a 19.07.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1201/10 
09/07 

 Designar CLAUDIONOR RIBEIRO DA SILVA, Professor Classe Adjunto - DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Graduação Bacharelado em Engenharia Florestal, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período 
de 02 a 16.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1202/10 
09/07 

 Designar ONEIDA BARROS BEZERRA, Professor Classe Adjunto - DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Engenharia de 
Produção, do Centro de Tecnologia, no período de 19.07 a 02.08.2010, por 
motivo de férias do titular. 

1203/10 
09/07 

 Designar SANDRA SELMA SARAIVA DE ALEXANDRIA, Professor Classe 
Assistente - DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, no período de 19.07 
a 02.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1204/10 
09/07 

 Designar GLÁUCIA NONATO PORTO, Técnico em Assuntos educacionais, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretária dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 
19.07 a 02.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1205/10 
09/07 

 Remover ROSANGELA FEITOSA DE FRANÇA, Administrador, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, para o Colégio 
Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI. 



 8 

1206/10 
09/07 

 Tornar sem efeito os Atos da Reitoria nºs. 913/10, 914/10 e 915/10, de 
26.05.2010, publicados no D.O.U. de 28.05.2010, referente às nomeação de 
ALESSANDRO DE LIMA, ANA MARIA DE OLIVEIRA E SILVA e LILIANE 
VIANA PIRES, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, na área 
de Alimentos e Nutrição, do Departamento de Nutrição, do Centro de 
Ciências da Saúde, em obediência à Sentença Judicial n° 58/2010 – 2ª Vara 
Federal/PI. 

1207/10 
12/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a ALBERTINA 
DIAS NETO SILVA, matrícula SIAPE nº. 1167382, ocupante do cargo de 
Copeiro – B 3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1208/10 
12/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GLÊNIO GUIMARÃES DOS SANTOS, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Solos, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, 
Código de Vaga nº. 0237048. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1209/10 
12/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SIDNEY ARAÚJO CORDEIRO, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 3º (terceiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Silvicultura e Impactos Ambientais, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0330950. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1210/10 
12/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CARLOS HUMBERTO AIRES MATOS 
FILHO, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Estatística e Experimentação, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0268084. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1211/10 
12/07 

 Conceder Incentivo à qualificação ao servidor André dos Santos Gonçalves, 
mat. 1647651, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório D-2-02, pelo 
certificado de Especialização em Ciências Biológicas, com carga horária de 
360h, correspondente ao percentual de 27%, a partir de 29.06.2010. 

1212/10 
12/07 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONA, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 



 9 

efeitos retroagem ás respectivas datas. 

1213/10 
12/07 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
Técnico-Administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos retroagem ás respectivas datas. 

1214/10 
12/07 

 1. Autorizar renovação de cessão de LUIS JOAQUIM LULA FERREIRA, 
Assistente em Administração, lotado na Divisão de Controle de Pagamento, da 
Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Especial do Prefeito Municipal de Regeneração/Piauí, sem ônus para 
o órgão de origem, no período de 01.01.2010 a 31.12.2010. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

1215/10 
12/07 

 1. Autorizar renovação de cessão de HERBERT ARRAES DE RESENDE, 
Assistente em Administração, lotado no Departamento de Filosofia, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo em Comissão de 
Secretário de Administração, da Prefeitura Municipal de Boa Hora/Piauí, sem 
ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2010 a 31.12.2010. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

1216/10 
12/07 

 1. Autorizar a cessão de MARCÍLIO BONA ANDRADE, Professor Adjunto, 
lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de Transportes, para exercer 
o Cargo em Comissão de Superintendente de Desenvolvimento Urbano Sul 
(SDU – Sul), da Prefeitura Municipal de Teresina, no período de 05.04.2010 a 
31.12.2010. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

1217/10 
12/07 

 Dispensar, a pedido, SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Assistente em 
Administração, da Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Registro 
de Diploma e Certidão, da Diretoria de Assuntos Acadêmicos/PREG. 

1218/10 
12/07 

 Dispensar, a pedido, MAGNO VILA CASTRO JÚNIOR, Assistente em 
Administração, da Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do 
Centro de Ciências da Saúde, a partir de 10.06.2010. 

1219/10 
12/07 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, OTACILIO BATISTA DE SOUSA NETO, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Odontologia em Saúde Coletiva/Estágio Supervisionado, do Departamento 
de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, Código 
de Vaga nº. 0331108. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1220/10 
12/07 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, de 
11.12.1990, a partir de 13.06.2010, o cargo de Secretário Executivo, em 
decorrência do falecimento de TERESA HELENA CASTELLO BRANCO 
NAPOLEÃO DO RÊGO, matrícula SIAPE nº. 1167271. 



 10 

1221/10 
12/07 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
THIAGO MAGALHÃES AMARAL, Professor Classe Auxiliar - DE, lotado no 
Departamento de Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, a partir 
de 01.07.2010. 

1222/10 
12/07 

 Designar EDIVALDO LEAL QUEIROZ, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 16 a 21.06.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1223/10 
12/07 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de 
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 09 a 
23.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1224/10 
12/07 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de 
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 26 a 
30.07.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1225/10 
12/07 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 05 e 06.08.2010, 
por motivo de afastamento do titular. 

1226/10 
12/07 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 19 e 20.07.2010, 
por motivo de afastamento do titular. 

1227/10 
12/07 

 Designar FRANCISCO RICCELLY PEREIRA FEITOSA, professor Classe 
Assistente- DE, FRANCISCO FRANCIELLE PINHEIRO DOS SANTOS, 
Professor Classe Assistente –DE (titulares), MANOEL QUIRINO DA SILVA 
JÚNIOR, professor Classe Assistente – DE, e EULÁLIO GOMES CAMPELO 
FILHO, professor Classe Assistente – DE (suplentes), como representantes 
docentes, do Centro de Tecnologia, junto à Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD. 

1228/10 
12/07 

 No Ato da Reitoria n° 1159/10, de 05.07.2010, referente à Designação de 
MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ para responder pelo Cargo de Direção 
CD-2, de Pró Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, onde se lê: Coordenadora 
de Informação em Ciências e Tecnologia, leia-se: Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes. 

1229/10 
12/07 

 No Ato da Reitoria nº. 225/10, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. de 
22.02.2010, referente à concessão de aposentadoria a ANTÔNIO JOSÉ 
RICARDO, onde se lê: com fundamento no artigo 6°, da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, leia-se: com fundamento no Artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº. 47/2005. 

1230/10 
12/07 

 No Ato da Reitoria nº. 037/10, de 05.01.2010, publicado no D.O.U. de 
07.01.2010, referente à concessão de aposentadoria a MARIA DO SOCORRO 
LEITE GALVÃO, onde se lê: com fundamento no artigo 6°, da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, leia-se: com fundamento no Artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº. 47/2005. 

1231/10 
12/07 

 No Ato da Reitoria nº. 1036/10, de 08.06.2010, publicado no D.O.U. de 
14.06.2010, referente à Aposentadoria de ONEIDE ANGÉLICA MONTEIRO 



 11 

DOS SANTOS ROCHA, onde se lê: Professor Classe Adjunto – MS - C4 - 40 - 
Especialização, leia-se: Professor Classe Adjunto – MS - C4 - 40 – 
Mestrado; 

1232/10 
12/07 

 No Ato da Reitoria n° 1120/10, de 30.06.2010, referente à Designação de 
ELISÂNGELA DE SÁ, como Representante Discente do Programa do Curso 
de Medicina Veterinária, onde se lê: Representante Discente do Programa do 
curso de Medicina Veterinária, leia-se: Representante Discente do Curso de 
Medicina Veterinária. 

1233/10 
12/07 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, Chefe de Serviço da Reitoria, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Pesquisador Institucional, no período de 15 a 
29.07.2010, por motivo de férias da titular 

1234/10 
12/07 

 Designar JUSTINO FIGUEIREDO BARBOSA, Chefe da Unidade de 
Manutenção da Rádio Universitária, para responder pelo Cargo de Direção CD-
4, de Diretor da Rádio Universitária, no período de 12 a 26.07.2010, por 
motivo de férias do titular. 

1235/10 
13/07 

 No Ato da Reitoria nº. 1085/10, de 25.06.2010, referente à dispensa de 
DITINHA NUNES SANTOS MAIA, da Função Gratificada FG-6, de Chefe de 
Serviço de Matrícula e Atendimento Escolar/DAA/PREG, incluir a expressão “a 
pedido”. 

1236/10 
13/07 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Diretor Administrativo-
Financeiro/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Administração, no período de 19.07 a 02.08.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1237/10 
13/07 

 Designar DENILLE FORTES CARVALHO BEZERRA, Secretário Executivo, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Assessor Especial para 
Assuntos Internacionais, no período de 15 a 29.07.2010, por motivo de férias 
do titular. 

1238/10 
15/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a ANGÉLICA 
DE MOURA LEAL, matrícula SIAPE nº. 422216, ocupante do cargo de 
Pedagogo – E 2 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1239/10 
15/07 

 Liberar MARIA ALEXSANDRA DE SOUSA RIOS, Professor Classe Adjunto - 
DE, lotada no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, 
para prestar colaboração de 10 (dez) horas semanais junto ao LABORATÓRIO 
DE ANÁLISE DE COMBUSTÍVEIS - LAPETRO. 

1240/10 
15/07 

 Liberar ANA LÚCIA NUNES FALCÃO DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotada no Departamento de Química, do Centro de Ciências da 
Natureza, para prestar colaboração de 10 (dez) horas semanais junto ao 
LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE COMBUSTÍVEIS - LAPETRO. 

1241/10 
15/07 

 Liberar CARLOS ALBERTO LOPES FONTELES, Professor Classe Adjunto - 
DE, lotado no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, 
para prestar colaboração de 20 (vinte) horas semanais junto ao 
LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE COMBUSTÍVEIS - LAPETRO. 

1242/10 
15/07 

 Liberar NILZA CAMPOS DE ANDRADE, Professor Classe Adjunto - DE, lotada 
no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para prestar 
colaboração de 20 (vintes) horas semanais junto ao LABORATÓRIO DE 
ANÁLISE DE COMBUSTÍVEIS - LAPETRO. 

1243/10 
15/07 

 1. Prorrogar o afastamento de ANTONIO QUARESMA DE SOUSA FILHO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Música e Artes 



 12 

Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2010, a fim de dar continuidade 
ao curso de Doutoramento em Belas-Artes, na Faculdade de Belas-Artes da 
Universidade de Lisboa, na cidade de Lisboa/Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1244/10 
15/07 

 Remover JONAS DA SILVA NASCIMENTO, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas” para o Departamento de Física, do Centro de Ciências da 
Natureza, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, em virtude de sua aprovação 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 4° (quarto) lugar, em 
Regime de Dedicação Exclusiva, na área de Física, conforme o Edital n° 
14/2009 – UFPI, publicado no D.O.U. de 29.04.2009, e a Homologação 
publicada no D.O.U. de 07.12.2009 e sua retificação, publicada no D.O.U. de 
21.12.2009. 

1245/10 
15/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, HÉLIQUES MESQUITA FRAZÃO, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 9° (nono) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área Física, 
com lotação no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, Código de Vaga nº. 
0859395. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1246/10 
15/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MICAIAS ANDRADE RODRIGUES, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 6° (sexto) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Ensino de Ciências, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, 
Código de Vaga nº. 0853386. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1247/10 
15/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JERINO QUEIROZ FERREIRA, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 5° (quinto) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Ensino de Ciências, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, 
Código de Vaga nº. 0858865. 



 13 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1248/10 
15/07 

 1. Autorizar o afastamento de SAULO CUNHA DE SERPA BRANDÃO, 
Professor Classe Associado – DE,  lotado no Departamento de Letras, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras,  no período de 21.07 a 04.08.2010, para 
realizar viagem a Europa. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1249/10 
15/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1203/10, de 09.07.2010, referente a 
designação SANDRA SELMA SARAIVA DE ALEXANDRIA, Professor Classe 
Assistente - DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, no período de 19.07 
a 02.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1250/10 
15/07 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON DOURADO REBELO,Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, no período de 19.07 
a 02.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1251/10 
15/07 

 Designar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de 
Manutenção de Rede, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD. 

1252/10 
15/07 

 Designar ANATHALIA CRISTINA SANTANA DE SOUSA, Assistente em 
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço 
de Operação e Digitação, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD. 

1253/10 
15/07 

 Designar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de 
Manutenção de Rede, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD. 

1254/10 
15/07 

 Designar MANOEL FERREIRA DE LIMA, Professor Classe Adjunto - DE, para, 
na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 15 
a 29.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1255/10 
1507 

 Designar MARGARETH DO MONTE BARBOSA DE CARVALHO, Assistente 
Social, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de 
Assistência Comunitária, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 
Comunitários, no período de 19.07 a 05.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1256/10 
15/07 

 Designar VANECY MATIAS DA SILVA, Administrador, para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 19 a 28.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1257/10 
15/07 

 Designar FERNANDO EWERTON LOPES, Assistente em Administração, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Ação Comunitária 
e Social, no período de 12 a 26.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1258/10 
1507 

 Designar LÍDIA ARAÚJO DOS MARTÍRIOS MOURA FÉ, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
da Gráfica Universitária, no período de 15 a 29.07.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1259/10 
20/07 

 Designar ROSVALDO DUARTE BARBOSA, Médico-Veterinário, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Editora Gráfica, no 
período de 15 a 29.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1260/10  Designar IGOR SILVA PINTO, Administrador, lotado na Secretaria 



 14 

20/07 Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-3, de Diretor do Setor Artístico e Cultural/ Reitoria, no período de 19.07 a 
02.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1261/10 
20/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
JANETE MARTINS SOUSA, para o Cargo de Técnico de 
Laboratório/Biologia, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – 
Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em 
Concurso Público de Provas, classificada em 6º (sexto) lugar, com lotação no 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, Código de Vaga nº. 0903032. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1262/10 
20/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
LEUDIMAR AIRES PEREIRA, para o Cargo de Técnico de 
Laboratório/Biologia, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – 
Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em 
Concurso Público de Provas, classificada em 5º (quinto) lugar, com lotação no 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, Código de Vaga nº. 0903031. 

 A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1263/10 
20/07 

 Designar ÉRICA CECÍLIA DE SOUSA SOARES, Arquiteto e Urbanista, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Projetos, da 
Prefeitura Universitária, no período de 19.07 a 17.08.2010, por motivo de férias 
do titular. 

1264/10 
20/07 

 Designar RANGEL DE SALES MEIRELES, Economista, para exercer a 
Função Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço de Atendimento ao Estudante, 
da de Diretoria de Assuntos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Ensino e 
Graduação. 

1265/10 
20/07 

 Designar MARIA DO SOCORRO SOARES ALVES SANTOS, Professor 
Classe Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Nutrição, do Centro de 
Ciências da Saúde, no período de 05.07 a 19.07.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1266/10 
20/07 

 Designar MÁRCIO SOARES DE SOUSA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço de Matrícula e 
Atendimento Escolar, da de Diretoria de Assuntos Acadêmicos, da Pró-Reitoria 
de Ensino e Graduação. 

1267/10 
20/07 

 Publicado em Boletim Edição Especial N°. 155, de 21 de julho de 2010. 

1268/10 
20/07 

 Designar FERNANDA VALÉRIA SILVA DANTAS AVELINO, Professor Classe 
Adjunto, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) 
anos. 

1269/10 
20/07 

 Designar ROSANA DOS SANTOS COSTA, Professor Classe Assistente, como 
Subcoordenador do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

1270/10 
20/07 

 Conceder licença sem vencimento, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 
01.07.2010, nos termos do Artigo 91, da Lei n°. 8112/1990, com redação dada 



 15 

pela Medida Provisória n°. 2225-45/2001, a LUZIAN GIRÃO SAMPAIO, 
Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n°. 0423367, lotada Secretaria dos 
Conselhos Superiores/UFPI. 

1271/10 
21/07 

 Designar ADRIANA DE ALENCAR SETÚBAL SANTOS, Professor Classe 
Assistente, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 
de Direito,do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 21.06.2010. 

1272/10 
21/07 

 Designar JOANA DE MORAES SOUZA MACHADO CARVALHO, Professor 
Classe Assistente, como Subcoordenador do Curso de Direito, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras,com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
21.06.2010. 

1273/10 
21/07 

 Dispensar PAULA IDALICE SILVA AQUINO GONÇALVES, Secretário 
Executivo, da Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

1274/10 
21/07 

 Designar THYAGO HENRIQUE QUEIROGA DE SOUSA, Secretário Executivo, 
para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

1275/10 
21/07 

 Conceder licença para mandato eletivo a OSCAR SIQUEIRA PROCÓPIO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Colégio Agrícola 
de Floriano, em conformidade com o Artigo 38, II, da Constituição Federal/88, a 
partir de 01.01.2009 

1276/10 
21/07 

 Remover SÔNIA MARIA CAMPELO MAGALHÃES, Professor Classe Adjunto 
– DE, do Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, para o Curso de Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre, do 
Centro de Ciências da Natureza. 

1277/10 
21/07 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DO AMPARO BORGES FERRO, 
Professor Classe Adjunto – DE,  lotada no Departamento de Fundamentos da 
Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”,  
no período de 01 a 14.08.2010, para realizar viagem a Europa. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1278/10 
21/07 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 14.08.2010, o prazo de validade do 
Concurso Público referente ao Edital n°. 13/2009 – UFPI, para o provimento de 
cargos da carreira de Magistério Superior, destinados aos Campi “Ministro Reis 
Veloso”, “Professora Cinobelina Elvas” e “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
de acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às 
normas contidas no edital em referência. 

1279/10 
21/07 

 Declarar vago, a partir de 01.07.2010, o cargo de Professor Classe Assistente, 
Nível 1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por ANA MÁRCIA 
BATISTA ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 1641462, lotada no Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

1280/10 
21/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 894/10, de 26.05.2010, publicado no 
D.O.U. de 28.08.2010, referente à nomeação de CARLOS EDUARDO 
BATISTA DE LIMA, para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 
na área de tecnologia da Cardiologia, do Departamento de Clínica Geral, do 
Centro de Ciências da Saúde, em virtude de reposicionamento, a pedido, do 
candidato para o final da lista de aprovados no referido concurso. 

1281/10  Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais ao tempo de 



 16 

21/07 serviço, nos termos do artigo 2º I, II, III, com seu § 1°, I da EC 41/03, a 
TEODOMIRO CASTRO SILVA, matrícula SIAPE nº. 1167227, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Mecânica – B 1 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

1282/10 
21/07 

 Nomear EDMAR LUIZ FILHO DA SILVEIRA BONA para exercer o Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor. 

1283/10 
21/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GLAUBER LIMA MOREIRA, para o cargo 
de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Espanhol, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI”, 
Código de Vaga nº. 0853399. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1284/10 
21/07 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 SUYANNE FREIRE DE MACEDO, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Enfermagem, com lotação no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, Código de Vaga n°. 0857640. 
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1285/10 
21/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CLEYTON NATANAEL LOPES DE 
CARVALHO CUNHA, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º 
(segundo) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Matemática, do Campus “Ministro Reis 
Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, Código de Vaga nº. 0852168. 
   A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 
 

1286/10 
21/07 

 Interromper a licença sem vencimento, concedida pelo período de 03 (três) 
anos, a partir de 01.06.2008, nos termos do Artigo 91, da Lei n°. 8112/1990, 
com redação dada pela Medida Provisória n°. 2225-45/2001, a EVALDO 
BATISTA SILVA, Professor Classe Assistente – TP-20, Matrícula SIAPE n°. 
0302526, lotado no Departamento de Biofísica e Fisiologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, a partir de 31.07.2010. 

1287/10 
23/07 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
KÍVIA ROCHA MARTINS, Assistente em Administração, lotada na Prefeitura 
Universitária, a partir da presente data. 

1288/10  Designar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da 



 17 

23/07 Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo 
de Processamento de Dados – NPD, nos dias 05 e 06.08.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1289/10 
23/07 

 Designar ARTEMÍZIA FRANCISCA DE SOUSA, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder, interinamente, pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Graduação em Nutrição, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, a partir de 06.07.2010, até que se realizem novas eleições. 

1290/10 
23/07 

 Designar ZOZILENA DE FÁTIMA FROZ COSTA, Coordenadora de Ação 
Comunitária e Cultural/PREX, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Extensão, no período de 26 a 30.07.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1291/10 
23/07 

 Designar VERÔNICA MARIA PEREIRA RIBEIRO, Professor Classe Adjunto – 
DE, para, na condição de decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 17 a 
31.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1292/10 
29/07 

 Designar GENIVALDO FERREIRA DOS SANTOS, lotado na Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, para responder pela Função Gratificada 
FG-7, de Secretário Administrativo da referida Pró-Reitoria, no período de 02 a 
31.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1293/10 
29/07 

 Designar ELAINE CRISTINA CARVALHO MOURA, Professor Classe 
Assistente, como Representante Docente do Departamento de Enfermagem, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 16.06.2010. 

1294/10 
29/07 

 Designar NELSON JULIANO CARDOSO MATOS, Professor Classe Adjunto – 
DE, DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA, Professor Classe Assistente 
– DE, como Representantes Docentes do Departamento de Ciências 
Jurídicas, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, com mandato de 02 (dois) anos. 

1295/10 
29/07 

 Conceder, em decorrência do falecimento de RITA DE LIMA VELOSO PITTA, 
Matrícula SIAPE nº. 1114691, ex-ocupante do cargo de Professor de 3° grau, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a 
ALAIR DE ALMEIDA PITTA, viúvo, nos termos do artigo 2°, inciso I, da Lei n°. 
10.887/2004 combinado com os artigos 217, inciso I, alínea “a”, e 218, da Lei 
n°. 8.112/90 

1296/10 
29/07 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOSÉ GONÇALVES DE SOUSA, 
Matrícula SIAPE nº. 1167250, ex-ocupante do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Vitalícia a JOSEFA DA CONCEIÇÃO LIMA, viúva, nos termos dos 
artigos 216, § 1° e 217, inciso I, alínea “b”, combinado com o artigo 218, da Lei 
n°. 8.112/90, e com o artigo 2°, inciso I, da Lei n°. 10.887/2004. 

1297/10 
29/07 

 Tornar sem efeito os Atos da Reitoria n°s. 590/10, 547/10, 522/10, 586/10, 
610/10, 980/10, 832/10, 890/10, 574/10, 578/10, 594/10, 1041/10 e 868/10, 
referentes às Nomeações de LEONARDO FRANCISCO RODRIGUES, 
FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES LIMA, JULIO CESAR DA SILVA SOARES, 
ALEXANDRE ARAUJO CAVALCANTE SOARES, ELAINE CRISTINA BATISTA 
DE OLIVEIRA, ZELEIDE MARIA IGNACIO, VERELIO GOMES DOS SANTOS, 
RAQUEL CARVALHO MONTENEGRO, KARENINA MARIA HOLANDA 
CAVALCANTE, MARCELA BRUNO DE CARVALHO SILVA, RODRIGO 
BERNARDO DA SILVA, LUCIANA BARROS DE MOURA NEIVA e ANTONIO 
AECIO BANDEIRA DA SILVA, em virtude do não-comparecimento para a 



 18 

efetivação do Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 
vigente. 

1298/10 
29/07 

 No Ato da Reitoria nº. 1091/10, de 25.06.2010, publicado no D.O.U. de 
29.06.2010, referente à concessão de aposentadoria a MARIA SALOMÉ 
VASCONCELOS LIMA, onde se lê: com fundamento nos termos do artigo 186, 
inciso “I”, § 1°, da Lei 8.112/90, combinado co.112/90m o artigo 40, inciso I, da 
Constituição Federal, leia-se: com base no artigo 186, inciso I e § 1° da Lei 
8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional n° 41/03, em seu 
artigo 1°, que dá nova redação ao artigo 40, § 1°, inciso I da Constituição 
Federal. 

1299/10 
29/07 

 No Ato da Reitoria nº. 1037/10, de 08.06.2010, publicado no D.O.U. de 
14.06.2010, referente à concessão de aposentadoria a SÔNIA MARIA 
SOARES DE ALMEIDA, onde se lê: aposentadoria voluntária, com proventos 
proporcionais, com fundamento no artigo 2° I,II,III, com seu § 1°, I da Emenda 
Constitucional n° 41/03, leia-se: nos termos do artigo 3° da Emenda 
Constitucional 47/05. 

1300/10 
29/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RENAN DE OLIVEIRA E SILVA, para o 
cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 4º (quarto) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, 
Código de Vaga nº. 0857644. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1301/10 
29/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, PEDRO JORGE SOUSA DOS SANTOS, 
para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 3º (terceiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, 
Código de Vaga nº. 0853395. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

 


